cuando, el contrato posea las coberturas correspondientes y relacionadas a dichos procedimientos, 
enfermedades y diagnósticos. 

Se adjunta a este contrato el adendum respectivo con el detalle operativo. 

IX. PRIMA DEL SEGURO 

La prima o costo del seguro del presente contrato será de ¢ 4.557,00 (cuatro mil quinientos 
cincuenta y siete colones) por mes por persona por el monto asegurado de ¢ 2.000.000,00 (dos 
millones de colones). A este monto debe sumarse el 2% (dos por ciento) de impuesto al valor 
agregado IVA, según Ley N° 9635, Ley de Fortalecimiento de las Finanzas Públicas, según artículo

[...]

un monto asegurado igual al del titular (abogado o abogada) del seguro, sea la suma de 
¢2.000.000,00 (dos millones de colones), será de ¢ 27.164,00 por mes por grupo familiar. De igual 
forma podrá pagarse de forma anual adelantada, en cuyo caso la suma es de ¢325.968,00 
(trescientos veinticinco mil novecientos sesenta y ocho colones). A estos montos debe sumarse el 
2% (dos por ciento) de impuesto al valor agregado IVA, según Ley N° 9635, Ley de Fortalecimiento 
de las Finanzas Públicas, según artículo 11, inciso 2.  En la prima indicada mensual se incluye el 
recargo por pago fraccionado del 9%.